
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI COMEGLIANS 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 

33025  OVARO  (UD) Via delle Scuole n. 4 - tel. 0433/67006 

Cod. mecc: UDIC80900E - C.F. 93012280306 

e-mail: udic80900e@istruzione.it  pec: udic80900e@pec.istruzione.it  sito: www.iccomeglians.edu.it 

Codice Univoco Ufficio UFHV9K 
 

  

Prot. n. 3441     Ovaro, 22 aprile 2024 
 

DETERMINA AGGIUDICAZIONE/AFFIDAMENTO 
 (art. 17 comma 5 D. Lgs. 36/2023) 

Affidamento diretto  
(art.50 comma 1 lett. b D. Lgs. 36/2023) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO           il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO Il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il codice degli appalti Decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 61 del 08.02.2024 relativo 

all’approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

ACCERTATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di noleggio pullman in occasione 

del viaggio di istruzione a Vivaro (PN) il 03/05/2024, Scuola Primaria di Sappada; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che statuisce che “fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 1,  commi  449  e 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e 

le scuole di ogni ordine  e  grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie 

nonché' gli enti nazionali di previdenza  e  assistenza sociale pubblici e le agenzie 

fiscali di cui al  decreto  legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute  ad  

approvvigionarsi  attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il  sistema  

dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa”; 

VISTO che non risultano attive Convenzioni Consip per l’oggetto del presente affidamento; 

PRESO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 

interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

CONSIDERATO che il contratto/ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A., ovvero Accordi Quadro 

stipulati da Consip e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip, avente ad oggetto 

servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 1, 

comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 

l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi 

quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

U
D

IC
80900E

 - U
D

IC
80900E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003441 - 22/04/2024 - IV

.6 - U

Firmato digitalmente da LIVIO BEARZI

mailto:udic80900e@istruzione.it
mailto:udic80900e@pec.istruzione.it
http://www.iccomeglians.edu.it/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com450
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com450
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999-07-30;300


CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà a 

richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG), di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della 

Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

VISTO l’allegato I.2, che detta le modalità di attuazione dell’art. 15, specificando in particolare 

le competenze e i requisiti richiesti per la figura di RUP; 

VISTO che il dott. Livio BEARZI, in qualità di Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, avendo 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 114 e del comma 3 dell’art. 8 dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, 

ricorrendone i presupposti; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, in particolare l’art. 6-bis, introdotto dall'art. 1, comma 

41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalle succitate norme; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00); 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 

l’Istituto non richiederà la presentazione di una garanzia provvisoria, avendone la 

facoltà così come previsto dal comma 1 dell’art. 53 del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO  adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per 

l’affidamento di cui sopra, prevista e normata dal comma 1, lett. b) dell'art. 50 del D. 

Lgs. 36/2023, motivato dell’esiguità e della non periodicità della spesa, stando nei 

limiti previsti dalla normativa vigente; 

VISTA la congruità della spesa e l’economicità dell’azione amministrativa; 

VISTO la richiesta di preventivo prot. n. 2897 del 04.04.2024 inviata alle ditte TIEPOLO s.r.l. 

a socio unico, MOLINARI TOURS di Molinari Aldo, MT VIAGGI di Tania Muser, 

SANDRA EURO TOUR, AUTOSERVIZI BARBURINI, AUTOSERVIZI 

D’ORLANDO s.r.l., AUTOSERVIZI BEVILACQUA srl; 

VISTO il verbale di comparazione prot. n. 3440 del 22.04.2024; 

PRESO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione essendo non invitato l’operatore che 

costituisce l’affidatario uscente;  

VERIFICATO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio annuale e.f. 2024; 

VISTA la ricerca di mercato informale;  

PRESO ATTO dell’offerta presentata dalla ditta D’Orlando s.r.l. di Tolmezzo; 

PRESO ATTO che l’offerta presentata risulta economicamente equa; 

VISTI che, in merito all’aggiudicatario, i controlli dei requisiti generali di cui all’art. 94 e 

succ., risultano regolari; 

RITENUTO di aver garantito il principio del risultato, il principio di economicità, il principio di 

efficacia, il principio di correttezza, il principio della libera concorrenza, il principio di 

non discriminazione, il principio della trasparenza, il principio di pubblicità; il principio 

della proporzionalità e, infine, il principio di rotazione; 

U
D

IC
80900E

 - U
D

IC
80900E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003441 - 22/04/2024 - IV

.6 - U

Firmato digitalmente da LIVIO BEARZI



   

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

 

• di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, 

per il seguente servizio: 

 

SERVIZIO Importo spesa 

Noleggio pullman in occasione del viaggio di istruzione a Vivaro (PN) il 

03/05/2024 - Scuola Primaria di Sappada  
1.518,18 € 

IVA 10% 151,82 € 

TOTALE 1.670,00 € 

 

 

all’operatore economico D’Orlando s.r.l. via Brazil, 3/D – 33208 Tolmezzo (UD) – P. IVA 

02074930302 per la spesa complessiva di € 1.670,00 IVA inclusa da imputare al Programma Annuale 

e.f. 2024 – Scheda finanziaria A.5.1 – Visite, viaggi e programmi di studio all’estero; 

 

• che il Codice CIG sopra indicato venga riportato in tutta la documentazione relativa alla 

presente procedura che il Codice Univoco per la fatturazione è UFHV9K  

 

• che riveste il ruolo di RUP e direttore esecutivo il Dirigente Scolastico reggente Dott. Livio 
BEARZI; 
 

• che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 30 giugno n. 196, il titolare del trattamento dati 

è la Dirigente Scolastico reggente Dott. Livio BEARZI; 

 

La presente determina verrà pubblicata nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione 

“Bandi di gara e contratti”. 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

dott. Livio BEARZI 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e relative norme collegate 

 

 

U
D

IC
80900E

 - U
D

IC
80900E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003441 - 22/04/2024 - IV

.6 - U

Firmato digitalmente da LIVIO BEARZI


		2024-04-24T10:48:41+0200
	LIVIO BEARZI




